
Anotace 

Otázka soukromí je již dlouho nedílnou součástí debaty o lidských právech a základních hodnotách, 

které by měly vlády jednotlivých států svým obyvatelům zajistit. Rychlý technologický rozvoj 

posledních desetiletí přinesl téma ochrany soukromí ještě více na odiv, a to především kvůli rostoucí 

digitální ekonomice a novým výzvám, které jsou s ní spojeny. Tato práce pojednává o roli soukromí 

jako základního práva při formování role Evropské unie jako globální mocnosti, konkrétně práce staví 

na dvou teoriích: Normativní síla Evropské unie a Bruselský efekt. Digitální ekonomika Evropské unie 

v posledních dvou desetiletích exponenciálně roste. Vzhledem k rostoucímu významu digitální 

ekonomiky začala Evropská unie od 90. let 20. století postupně zavádět zákony regulující tok 

osobních údajů online. Tyto nové předpisy měly často vliv na globální trhy a velké technologické 

společnosti působící na jednotném evropském trhu, ale sídlící mimo Evropu. Kromě analýzy vývoje 

evropských zákonů o ochraně osobních údajů a role, kterou v ohledu utváření globální síly Evropské 

unie sehrály evropské soudy, práce podává přehled o debatě evropských představitelů týkající se 

podnětů k zavedení nových zákonů ohledně právo na ochranu soukromého života evropských 

občanů.  

 


